

VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

„DET GODE MINDE”

Nr. 13.

København, Oktober.

1903.

En Sammenligning.

VAISENHUSET fyldte i Oktober i Fjor 175 Aar; Opfostringshuset i Juni i Aar 150 Aar.

Begge Skoler fejrede Dagen med stor Højtidelighed og under Kongehusets Nærværelse.

Frederik d. 4. oprettede den første; Frederik d. 5. stiftede den anden paa Initiativ af J. H. E. Bernstorff.

Begge Skoler voksede sig i Tidernes Løb store og stærke til Velsignelse for mangfoldige forældre- eller faderløse Børn, og mangen senere dygtig og bekendt Borger har med Glæde erindret sig sin Skolegang paa et af disse Steder og i Gerningen vist sin Taknemmelighed.

Vajsenhusets Elevantal er 270 (Halvdelen Dreng, Halvdelen Piger); Opfostringshusets 1. Januar 1902 69 (kun Dreng, som ydes fri Forplejning, Beklædning, Undervisning, samt Konfirmationsudstyr). Fra førstnævnte Skole er fra 1727 til 31. Marts 1902 udgaaet 2,821 Vajser og 1,652 faderløse Skolebørn; fra sidstnævnte 4,182 Elever.

Begge Skoler have i D'Hrr. Ch. Gandrup og Professor Otto Jensen fortrinlige Forstandere.

For ingen af dem gælder mere den Betegnelse som stod paa Opfostringshusets gamle Indgangsskilt: »For fattige Dreng»; rigt bliver der sørget for Barnets aandelige og timelige Behov, Mulighederne fremhjælpes, Karakteren styrkes og udvikles og den unge retledes og tabes nødtigt helt af Syne, selv efter at han flyvefærdig har forladt den gamle Rede.

I Modsætning til de fleste andre Skoler føres der som her et inderligere Samliv, og Samfølelsen gav sig begge Steder Udslag deri at de udgaaede Elever, ældre som yngre, samlede sig i en Forening; Vajsenhusianerforeningen »Det gode Minde«, blev i Aar 45 Aar, Opfostringshusforeningen 31.

Begge have deres Stiftelse for gamle ubemidlede Medlemmer, og begge deres maanedlig udkommende Blad, som gensidigt tilsendes. Medens vort Organ endnu er en Aarsunge, er »Opfostringshusforeningens Medlemsblad« 10 Aar gammelt; da vi i Fjor iklædte vor længe nærrede Tanke Papir og Sværte,

var det en til vor Raadighed venligst stillet Aargang af sidste, der tjente os som Vejledning.

Begge Redaktioner har beslægtede Bekymringer, som vil ses af et Citat, som Kuriosum plukket ud af »Opfostringshusf. Mbl.« for Februar i Aar:

»— Foreningens Medlemsblad er bestandig baade Kælebarnet og Smertensbarnet. Bestyrelsens Syn paa dette som rette Hjemsted for alle Rørelser indenfor Foreningen har i 1902 affødt en baade interessant og livlig Tankeudveksling. Dets Betydning som Bindeled mellem Foreningen og dens Medlemmer er uomtvistelig — notabene, naar disse blot faa Bladet. At denne Mening er almen, derom vidner det, at de allersomfleste Henvendelser til Bestyrelsen ske i Anledning af, at det kære Blad er udeblevet. Med en venlig Tanke til vort Postvæsen turde det forøvrigt nok forventes, at Foreningen bliver holdt en Smule bedre à jour med Bopælsforandringer end Tilfældet er.«

— Vajsenhusianerforeningen ejer nu en Bygningsfond paa c. 77,000 Kr.; Opfostringshusforeningen c. 40,000; begge have deres stadigt voksende Bogsamling; sidstnævnte desuden en Begravelseskasse og en Sportsklub.

Vor Forening har med de bidragydende c. 250 Medlemmer; Opfostringshusforeningen 1. Januar 1903: 211.

Begge Foreninger dyrker blandt andre skønne Muser ogsaa Sangen: d. v. s. *vi havde* et særdeles fremmeligt Sangkor, og vi haaber at faa det igen.

Som de agtede Formænd fungerer for Tiden D'Hrr. Fuldmægtig Fr. Petersen og Herreekviperingshandler A. Hermansen.

— Disse kortfattede Linier kunde sikkert suppleres med adskillige yderligere Oplysninger, men tør dog maaske paaregne lidt Interesse; for dem der maatte ønske udførligere Besked om Opfostringshuset, henvises til Herr A. T. Høy's Værk: »Det kgl. Opfostringshus gennem halvandet Hundrede Aar«; vort Blad vil i sin anden Aargang bringe Vajsenhusets Historie.

Vi kan kun beundre den Energi og Offervillighed, hvormed denne yngre Forening har arbejdet

sig op og udrettet saa meget til Gavn og Glæde for sine Medlemmer og for den Skole, hvorfra den har sit Udspring.

Lad os haabe, at disse tvende beslægtede Foreninger stedse maa betragte hinanden som gode Frænder, og i gensidig Agtelse lære af hinanden og ansøre hinanden til ærligt Arbejde i Alvor og Gammen — Traditionerne tro — i Nutid og for Fremtid.

Jon.

Fondet til Opførelse af
»Det gode Minde«s eget Hjem

(Stiftet af Hr. Forstander Gandrup)

har endvidere modtaget

A. Kr. 1,00.

Kapitalen er nu Kr. 530,75.

Bidrag modtages fremdeles med Taknemmelighed af
BESTYRELSEN.

Torsdag den 12. November

agtes i »Det gode Minde« afholdt en lille Fest med Tombola, som forhaabentlig vil give et godt Overskud. Saa beskedent og fordringsløst som dette tager sig ud, vil det dog blive et betydningsfuldt Punkt i Foreningens Liv, idet det bliver vort første selvstændige Skridt henimod et stort Maal: Tilvejebringelsen af en Foreningsbygning.

Det er muligt, at nogle vil kalde dette for stort et Maal, og hvis der var Tale om en monumental Bygning, kunde de maaske have Ret; men saa højt sigtes der ikke. Med faa Ord vilde det maaske her være paa sin Plads at fremstille, hvorledes Ideen paa nærværende Tidspunkt tager sig ud. Det er Hensigten, saasomt det er muligt, at købe en rentabel i Byens Centrum liggende Ejendom, i hvis Side- eller Baghus der kunde indrettes, eller paa hvis Grund der kunde opføres en Foreningsbygning, medens den øvrige Del af Bygningen skulde vedblive at give sit Lejeoverskud. Enhver vil indrømme, at dette ser ganske opnaeligt ud, og der er heller ingen Tvivl om, at hvis vi alle efter bedste Evne vil arbejde mod Maalet, vil det lykkes os. Hvis vi saa Sagen ganske forretningsmæssigt, saaledes at Vajsenhusianere og hvem vi kunde faa til interessere sig for Sagen dannede et Aktieselskab — der var saavist intet at vove derved — saa vilde Opfyldelsen endog rykke os betydelig nær; men Sagen er jo endnu i sin Vorden, og kommer Tiden kommer Raadet sikkert ogsaa.

Dette at faa rejst vort eget Hus har altid ligget som et lønligt Ønske i »Det gode Minde«, lige siden vi maatte forlade det gamle Vajsenhus, og medens vi flyttede om fra det ene Lokale til det andet, saa den ældre Slægt med Vemod tilbage til hin Tid, som med Rette blev kaldt Foreningens Guldalder. Hvor godt og hyggeligt det vilde være at have et Hjem, hvor man virkelig var hjemme, og hvor Foreningens Liv og Virksomhed bedre kunde

udfolde sig end i et lejet Lokale, vil vistnok enhver kunne forestille sig. Det lykkedes os i sin Tid ved forenede Anstrengelser at rejse en Stiftelse for gamle Vajsenhusianere; men er Tanken: at skaffe de gamle en Bolig smuk, saa er den: at samle de unge i et venligt Hjem lige saa god og turde nu om Dage gøre Regning paa alle varmhjertede Menneskers Støtte.

Saa anbefaler vi da vor gode Sag til alle, som har venlige Tanker for vor gamle Skole og for dem, som derfra gaar ud i Livet. At værne om de unge, at knytte Baandet fastere mellem dem, at staa hverandre bi i Sorg og Glæde dertil skal forhaabentlig engang vort nye Hjem hjælpe os.

For at altsaa vort første Skridt maa føre os et godt Stykke fremad, bede vi Foreningens Medlemmer med Slægt og Venner at møde talrigt til Festen, som vil bestaa af forskellig Underholdning, Deklamation eller Oplæsning og slutte med et lille Bal. Gaver af enhver Art til Tombolaen modtages med Tak af Bestyrelsen. Foreningens Medlemmer har gratis Adgang, fremmede betaler en lille Entré. Billetter faas hos Bestyrelsen.

Bidrag til Festen modtages med Tak af Bestyrelsen:

- Hr. Fuldmægtig *F. Petersen*, Gl. Kongevej 137³,
» Grosserer *Sophus Jensen*, Købmagergade 32,
» Snedkermester *Rolund*, Vesterbrogade 8 E,
» Malermester *Søndenbro*, Frejsgade 5²,
» Grosserer *Emil Warthoe*, Tordenskjoldsg. 31,
Frk. *Mathilde Lange*, Nørre-Farimagsgade 45 B, St.
» *Julie Moberg*, Forhaabningsholms Allé 28².

Dilettantkomedien.

Hvad Rolle i Livet
dig Skæbnen har givet,
det maa Skæbnen betragte som sin Sag;
men din Rolle at spille,
er den stor eller lille,
og at spille den godt: det er din Sag.

Vi har i forløbne Aarstid i vor Forening haft flere sceniske Præstationer, som trods de Mangler, der jo altid vil klæbe ved Dilettantkomedie, har været særdeles agtværdige og fornøjelige og tjener de Medlemmer til Ære, som ved disse Lejligheder har lagt sig i Selen for at more os andre.

Saa vidt jeg kender den Slags Smaakomedier, er Fornøjelsen lidt ikke mindst paa de agerendes Side: under Instruksionens muntre Prøver, selv om der jo nok komertil en vis Arbejdets Alvor (særligt naar Opførelsens store Aften staar for Døren), en vis Spænding, som dog maaske er væsentligt medvirkende til at give »de skraa Brædder« deres store Tiltrækning.

Naar vore »egne« Aktører og Aktricer har klaret sig saa pænt og beredt os slige »store« Aftener, saa skyldes det som bekendt i første Række fhv. kgl. Skuespiller Hr. Vald. Kollings kyndige Vejledning, som ogsaa for denne Vinter elskværdigt er stillet til vor Raadighed, og paa Grundlag af hvilken et Par Smaastykker paatænkes indstuderet. Til disse mangler imidlertid endnu nogle faa rollehavende.

Hensigten med disse Linier er da en Anmodning til de af Foreningens Medlemmer, som mene sig i Besiddelse af Talent, Lyst og Tid, om at melde sig under Thalias Fane: d. v. s. tale med »Ungdommelighedens Repræsentant«, Hr. *Frode Christensen*, som da muligvis kan hjælpe de lysthavende ind over Rampen.

Jon.

Da jeg ikke véd, om jeg ved Afsløringen af Mindesmærket over min kjære, afdøde Fader fik Lejlighed til at takke Alle, som har bidraget til at bevare hans Minde paa denne smukke Maade, beder jeg Dem derfor modtage vor hjerteligste Tak.

Inskriptionen paa Stenen: »I taknemlig Erintring, rejst af Venner i Vajsenhusianerforeningen »Det gode Minde«, var de smukkeste Mindeord, der kunde sættes paa hans Grav, de viser, at det Arbejde, han udførte til Bedste for Foreningen, og som han gik op i med Liv og Sjæl, er blevet paa-skjønnet selv efter hans Død.

Paa Familiens og egne Vegne:
Otto Agerbundsens.

VAJSENHUSIANA.

Torsdag den 10. September sluttede Møderne i Sommerlokalet med Opførelsen af en lille Komædie »To Naboer« af Erik Bøgh.

Det var atter vore to unge Venner, Frode Christensen og Johs. Jørgensen, der var i Ilden og ved deres morsomme Udførelse af Stykkets 2 Roller beredte de talrigt mødte Medlemmer en fornøjelig Aften.

Efter Komædien fremsagdes en Epilog, skrevet af et af vore yngre Medlemmer.

Epilogen, der paa en vittig Maade alluderede til enkelte af Sommerens Begivenheder, fremsagdes af Frøken Agnes Bach.

Herr fhv. kgl. Skuespiller Kolling fortjener vor varmeste Tak og Paaskønnelse, fordi han med sin aldrig svigtende Elskværdighed havde indstuderet Rollerne med vore to unge Venner, hvorved disse sattes i Stand til at præstere noget virkelig morsomt ud af den lille Komædie.

Søndag den 13. September afsløredes paa Vestre Kirkegaard et Mindesmærke over vor mangeaarige Formand, senere Æresmedlem, Sadelmagermester Villiam Agerbundsens. — I det særdeles gunstige Vejr havde der paa den smukke Kirkegaard samlet sig en større Skare, særligt ældre Vajsenhusianere, ved den blomstersmykkede Grav.

Formanden traadte derpaa frem og talte i faa, men smukke Ord, om hvorledes just i de Dage for et Aar siden en talrig Forsamling af Vajsenhusianere her havde været til Stede for at følge til Jorden den Mand, hvis Arbejde og Betydning for »Det gode Minde« var saa bekendt og saa tidt omtalt og beskrevet, at en nærmere Udvikling her var overflødig; vi behøvede blot at mindes, at den foregaaende Dag var 17-Aarsdagen for vor Stiftelses Indvielse, den Bygning, som i første Række skyldtes hans Energi og Kærlighed til sin gamle Skole og sine gamle Kammerater, og som var hans Hovedværk og Stolt-hed. Derefter faldt Dækket, og Formanden bad Familien modtage Monumentet i den Aand, hvormed det var givet: den Kærlighedens og Taknemmelighedens Aand, hvormed »Det gode Minde« altid havde omfattet sine Velgørere, og som vi ogsaa i Fremtiden vilde bevare.

Paa den smukke Sten af mørk Granit læses i sort Inskription:

Sadelmagermester
VILLIAM AGERBUNDSENS.

* 16. November 1834.
† 5. September 1902.

I taknemlig Erintring
rejst af Venner i
Vajsenhusianerforeningen »Det gode Minde«.

En Laurbærkrans blev ophængt, og alle blottede Hovedet for et: »Ære være Villiam Agerbundsens Minde«.

Den afdødes Søn bragte nu paa Familiens Vegne i hjertelige Ord en Tak til Foreningen, idet han betonedede, at ingen Mindesten vilde have været hans Fader kærere end den, vor Forening nu havde rejst.

Efter at »Dejlig er Jorden« var afsunget var den lille Højtidelighed til Ende, de tilstedeværende skiltes langsomt, og Vajsenhusianerforeningen havde opfyldt sin sidste Pligt mod den Mand, gennem hvis Liv Vajsenhusianertanken gik som den røde Traad, og hvis Navn i vor Historie har en Klang som ingen andens. J. M.



Ved vor første Sammenkomst i Vinterlokalet Torsdagen den 17. September afholdtes en lille Aftenunderholdning, som var arrangeret af nogle af Foreningens Medlemmer. Denne fornøjelige Underholdning indlededes med et Klaverstykke udført af Frk. Christensen, som dernæst særdeles nydeligt akkompagnerede Hr. Paul Olesen til et Par smukke Violoncelsoer, samt Hr. Vilh. F. Christensen til to kønne Sange. — Dernæst oplæste vor humoristiske, ja det er sandt ogsaa dramatiske Hr. Johs. Madsen et smukt Digt og senere en humoristisk Bagatel. Til Slut foreviste vor alsidige Hr. Frode Christensen Lysbilleder, som særligt indeholdt en Del Prospekter fra Lyngby, der vakte almindelig Muntherhed. Denne Begyndelse paa Vintersæsonen tegner som et godt Varsel for dens videre Forløb, og man tør forhaabentlig glæde sig til, at de optraadte Kræfter suppleret med andre af Foreningens Medlemmer vil gøre deres til, at man ret ofte maa tilbringe ligesaa muntre Aftener sammen, som Tilfældet var med denne. II

BESØGET til Gl. Carlsberg og Aftapningsanstalten Alliance vil blive Søndag den 25. ds. Kl. 10 Form.

Deltagerne møde ved Indgangen til Gl. Carlsberg paa Carlsbergvej ved Jernbaneviadukten saa præcis, at Omvisningen kan begynde Kl. 10. F. CHRISTENSEN.

Bemærk.

Ærede Indsendere til vort Blad anmodes om — forsaavidt de maatte ønske deres Manuskript tilbagesendt — da at forsyne dette med en Paaskrift i øverste venstre Hjørne: *Bedes returneret.* RED.

Forekommende Mangler ved Bladets Tilsendelse bedes venligst paaklagede hos Postvæsenet i vedkommende Distrikt, da Redaktionen intet Ansvar kan have herfor.



D'Herr Principalers og Pladssøgendes Opmærksomhed henledes paa, at Bladet, foreløbig, for saa vidt Pladsen tillader, gratis optager Avertissementer i begge Retninger.

Indmeldelse af nye Medlemmer modtages af Bestyrelsen. — Kontingent 50 Øre maanedlig for Medlemmer. — Bidragydende 4 Kr. aarlig.

Alle Forenings-Meddelelser sendes til Formanden, Hr. Fuldmægtig *F. Petersen*, Gl. Kongevej 137³.

Meddelelser til »Vajsenhusianerbladet« sendes enten til Formanden eller til Hr. *Johs. Madsen*, Bernstorffsvej 12 B¹.

Villiam Galleesen.



**Kokes
&
Briket
Import**

12. Ved Stranden 12.

== **Lotterikollektion** ==

Jacobine Clausen, f. Hesse (Vaisenhusianer)
Skindergade 42.

Kgl. Hof-Smørhandel

H. Svendsen. (Indehaver: Julius Andersen)
St. Kirkestræde 1. Tlf. 1509.

Fineste Smør - Friskeste Æg
forsendes overalt.

Bemærk: Ved faste Ordre efter denne Annonce gives 4 Øre Rabat
pr. Pd. Smør og pr. Snes Æg.



Det danske Kompagni for Spejl- og Vindues-Polering
„Konkurenten“

Møntergade 16, 1. Sal. — Kjøbenhavn K.

→ Telefon 8447. ←

Indehaver: MARIUS HANSEN.



AMYKOS.

Henrik Gahns er den eneste ægte, uovertrufne
som Gurglevand, Saarantiseptikum etc. Bør findes
i ethvert Hjem. Prisbelønnet paa 7 Verdensudstil-
linger. Anbefales af de berømteste Læger.

Faas paa ethvert Apothek og i enhver Material-
handel.

Hoved-Depot:

Tordenskjoldsgade 31.

EMIL WARTHOE

Thorvald Bergs Eftf.

Indehaver: **SOPHUS JENSEN.**

Børnedragter.

Telefon 3740. Købmagergade 32. Telefon 3740.

M. TRUELSEN,

CONDITOR.

* Specialitet: Isforretning. *

18 • Klareboderne • 18.

Hvorfor ikke spare
50—100 Øre paa enhver Flaske Vin??

Det er en bekendt Sag, at

AUG. ANDERSENS
danske Vine

ikke kan skelnes fra indførte Vine.

De ere absolut de bedste og mest velmagende.

Faas overalt.

Fabriken „POMONA“, Slagelse.

Telefon 4131

Telefon 4131

ROLUND & Co.

— Vesterbrogade 8 E —

Møbeludsalg

Tegninger & Overslag leveres paa Anfordring

Værksted: Kong Georgsvej 51

Telefon: Godthaab 452



Vilh. Hansen & Co.
Materialhandel.

Tapet- og Farvehandel.

≡ Telefon 3017. ≡

30 Nørrebrogade 30.

København N.